



Referat for 12. møde i DSPR gruppen om Dokumentation og forskning

Tid: Torsdag d. 7. november, 2013, kl. 10 - 15.

Sted: Nørre Allé 31, 3.sal t.h. i Århus

Lokale: Mødelokale for enden af gangen

Deltagere: Ruth Thygesen, Lea Pedersen, Knud Ramian, Dorthe Elleby, Frederick Juliussen & Mette Strunge Dubert

Afbud: Helle Vase, Irene Bendtsen & Nina Borum Nielsen, Lisbeth Harkes Andreassen

Mødeleder: Mette Strunge Dubert

Referent: Frederick Juliussen

Punkt	Indhold
1. Siden sidst	Hvad er gruppens medlemmer optaget af? Kort runde, hvor vi hver især har 3 minutter efterfulgt af en refleksionsrunde (sidst nævnte blev bragt i spil på sidste møde)
Lea	Kursusprogram og budget for næste år Usikkerhed if. Etik med dokumentation kontakt til Etikos
Mette	Brugerundersøgelse/tilfredshedsundersøgelse, meget spændende og blev optaget af det, der ikke blev sagt. De opdagede, at de brugte flere metoder, end de var bevist om Evaluering Strategi - med særlig opmærksomhed på dokumentation Har rigtig meget viden, men det med at kunne få det placeret i de rigtige steder er en udfordring.
Dorthe	Glad for pjece ⇒ glad for at være i netværk der også var optaget af forskning. I gang med to mindre projekter:

	<p>1. om godt naboskab i bolig med blandende borgergrupper og et botilbud.</p> <p>2. Borger med spiseforstyrrelse - status på indsats spørgeskema og gruppeinterview.</p>
Knud	<p>Kommunalvalget: Udsatterrådet i Århus Kommune holdt valgmøde på Klostertorv i Århus.</p> <p>Validerede målinger. Socialstyrelsen har lavet liste, men der er ingen af dem vi kan bruge! Hvis de validerede målinger hæmmer udvikling-/opnåelse af målet hjælper det jo ikke.</p> <p>Undersøgelse af ledelsesadfærd i forhold til at lede dokumentationsarbejdet. Hvilke håndtag skal der drejes på?</p>
Ruth	<p>I gang med en systematisk litteratursøgning ifm. et udviklingsarbejde med to andre - medstuderende. Resultat bliver et projektforslag om, hvordan studerende kan være medforskende. Ska undervise i temaet "recovery" og "det gode liv i pædagogik, og finder evt. interesserede studerende ad den vej</p>
Frederick	<p>I SCS har de det sidste års tid arbejdet med at udvikle et evalueringsredskab til evaluering af deres Strategi 2015. De har i flere omgange præsenteret et redskab, som skulle afprøves. Det volder tilstedighed medarbejdere/ledere problemer - meldingen er, at det ikke giver mening. I forberedelsen til mødet i dag går det op for ham, at det medarbejderne ønsker er et dokumentations redskab, som giver mening i samarbejdet med borgerne. Det vil han så tilbage og arbejde på.</p>
1. 'Recovery og dokumentationsseminar'	<p>- Status på manualudarbejdelse</p> <p>Styregruppen holder møde og manualen færdiggøres.</p> <p>- Om man er lokalt interesseret i at afholde et Kenderseminar og et ca. tidspunkt for afviklingen. De lokale kenderseminarer afvikles 1. halvår 2014.</p> <p>Lisbeth vil gerne med med en mindre gruppe borgere og gerne, som en af de sidste Center for Døgn Vejle - hjælper: Dorthe</p> <p>Nina: vil gerne men hvornår?? - hjælper: FJ</p> <p>Lea: dagseminar med fokus på treklang i masterplan. Medarbejdere borgere og myndighed. Tid: start marts - hjælper: Ruth</p> <p>Mette: dagseminar med medarbejdere, ledelse og borgere. Skal sammenkædes med strategi. Tid: fleksibel - hjælper: NN</p> <p>Dorthe: Ja i Århus. Invitere ud over vores egen organisation dvs. + bostøtte. Tid: - jan. feb. (Helle vil gerne hjælpe i Århus).</p> <p>Ruth: Vil gerne deltage i et, helst i Århus, men kalenderen. Måske nogle studerende kunne deltage.</p> <p>Ruth: Vil gerne deltage i et, helst i Århus, men det afhænger af kalenderen. Måske nogle studerende kunne deltage.</p> <p>- Hvor mange andre kenderseminarier man kan deltage i?</p> <p>Når, afholder en, så deltager man som minimum en. Det er en stor opgave både at lave et og deltage i et. Gæsten skal ikke forberede sig, men får tildelt en rolle.</p> <p>Hvor mange proceshjælpere har man brug for? Procesansvarlig,</p>

	<p>Praktiske forhold, (ordstyrer og tidtager i grupperne - det kan være deltagere i gruppen).</p> <p>- Hvordan vil mit lokale projekt se ud?</p> <p>Det er vigtigt, at forberedelsen er gjort især, at deltagerne forstår, hvad de skal tage med hjemmefra.</p>
<p>2. Drøftelse af Dokumentationsbegrebet ud fra Knuds beskrivelse</p>	<p>"Dokumentation er et bredt begreb uden nogen entydig definition. Det kan henhøre såvel til proces som til produkt. Her tænker vi på, at der foreligger et 'produkt' som resultat af en proces.</p> <p>I vores kortlægning vil dokumentation være 'noget' som formidler erfaringer med recoveryprocesser fra en periode i et menneskes liv på en måde, der efterfølgende gør disse erfaringer tilgængelige for borgeren selv og andre.</p> <p>Det kan være handleplaner, statusskrivelser, mødereferater, måleredskaber, dagbøger og video-lydoptagelser</p> <p>Den korte udgave: Dokumentation er 'noget', der gør planer, forløb og erfaringer tilgængelige for andre".</p> <p>http://knudramian.pbworks.com/w/page/12751779/V%C3%A6rkt%C3%B8jer%20til%20viden</p> <p>http://knudramian.pbworks.com/w/page/12751703/MetodeViden</p> <p>http://da.wikipedia.org/wiki/Dokumentation</p>
	<p>Knuds definition: <i>(Fredericks tilføjelse)</i></p> <p>"Dokumentation er viden, der udvikles gennem en systematisk målrettet indsamling af såkaldte 'data' (<i>i sig selv siger data ingen ting. Det er kun når det bliver sat i relation til et spørgsmål, påstand, formål, at de bliver til informationer</i>) med anerkendte metoder (<i>metoder der accepteres i den verden man arbejder i</i>).</p> <p>Resultatet har form af informationer, der som regel i kortfattet (<i>et forkortet billede af virkeligheden. Man kan ikke få det hele med, men satser på, at det giver det en tilstrækkelige billede af virkeligheden</i>) form accepteres som et så troværdigt billede af en kompleks virkelighed, at det kan danne grundlag for ændringer (<i>det er målestokken for dens kvalitet - at de kan bruges, tages alvorligt, der hvor de anvendes</i>)."</p> <p>Målet er at dokumentationen kan bruges. Det kan enten være af dem, der leverer indhold til dokumentationen eller støttesystemet, der har bidraget til fremskaffelsen af dokumentationen.</p> <p>Dorthe: Hvad skal vi bruge definitionen til?</p> <p>Det er gruppens definition af dokumentation vi udforsker.</p> <p>Herefter gled samtalen over i en snak om programteori, virkningsteori, indsatsbeskrivelse og de små skridts tilgang.</p>
<p>3. Oversigt over Recovery venlige</p>	<p>Fra sidste referat:</p> <p>"Metoderne har forskellige egenskaber og at det er vanskeligt med</p>

<p>Dokumentationsmetoder - fortsættelse fra sidste møde</p>	<p>oversigt, da de er forældede den dag de er lavet. Knuds holdning er, at redskabet er det mindste i processen - det er alt det andet; implementering, holdninger m.m. er meget vigtigere end selve redskabet. Det er samtidig ikke betydningsløst.</p> <p>Der tales om, at det handler om at få skabt en kultur der har lyst til at dokumentere, og at de oplever, at det giver mening.</p> <p>Socialstyrelsen har lavet 15 anbefalinger – tryk her</p> <p>Der er enighed om, at der er brug for at samle viden ind om implementering, og at netværket tænker videre herom, til næste netværksmøde.</p>
	<p>Der var en længere drøftelse:</p> <p>Skal der laves en katalog over recovery orienterede metoder? Hvordan får vi skabt en kultur, hvor man får lyst til at lave dokumentation?</p> <p>Er det en idé at lave en liste? Vi kunne pulje vores metoder ind i en oversigt - en samling. Vi kunne stå for en akkumulering af det der findes og opstår. Der på sigt kunne resultere i en artikel.</p> <p>Ud af de temadage/kenderseminaret kommer der formentlig nogle bud på metoder, det som borgerne siger virker.</p> <p>Måske kunne Annette og Lars (Esbjerg kommune) [OBS! er det nogen som kan skrive de fulde navne?] om de indikatorer de kommer frem til. Vi tager punktet op igen efter kenderseminaret.</p>
<p>4. Nye medlemmer til gruppen</p>	<p>Knud vil som kontaktperson til gruppen orientere.</p>
<p>Gruppen har nu følgende nye medlemmer. Velkommen til!</p>	<p>Agnete Neidel: Socialstyrelsen, Videnscenter for Handicap, Hjælpemidler og Socialpsykiatri (ViHS)</p> <p>Kristine Backholm: Socialfaglig konsulent hos Type2dialog</p> <p>Lene Kalstrup: leder af Videns- og Kompetencecentret, Fagcenter for Socialpsykiatri, Aalborg Kommune</p> <p>Der er en drøftelse af tilstedeværelses krav for at blive optaget (og deltage) i gruppen. Det indskræpes, at det er et forpligtende forhold man indgår i, når man træder ind i gruppen. Dette forventes afstemt med ens leder.</p> <p>Vi fastholder derfor det der står i pjecen med ændring af sidste sætningen om aftalen med ens ledelse, der erstattes af: "Du skal have deltagelsen aftalt med din leder"</p>
<p>5. ideer til mini-projekter/undersøgelser/xxx</p>	<p>Ligesom det nuværende projekt med lokale kenderseminarer har interesse for og kan gennemføres på egen arbejdsplads, og som samtidig vil vinde ved, at vi gør det sammen dvs. flere steder.</p> <p>Det vi er ved at lære, er vel, at vi skal turde tænke helt, helt småt.</p> <p>Kan vi lave noget, hvor vi med bedre held end sidste gang lettere kan skaffe fondsfinansiering i kraft af netværket end vi kan hver for sig?</p>

	<p>Der drøftes om, der kunne skabes noget synergi ved at trække andre fra gruppen med ind i projekter, vi lokalt ønsker at lave?</p> <p>Derudover drøftes der, om vi skal finde på andre projekter vi i fællesskab kunne arbejde med decentralt og synkront. Så kunne vi lave forskning med 'live' sparring.</p> <p>Forslag til temaer:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Etik i dokumentation ▪ Micro recovery ▪ Medarbejdernes recoveryrejse - fagligudvikling i recovery ▪ Øve praksis forskning ▪ Blive klarere på kildebegreberne
6. Mødested i 2014/15	Hvem lægger hus til?
	<p>2014:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ 22. maj - Lea Pedersen, Bramming ▪ 27. august - Mette Strunge Dubert, Svendborg ▪ 27. november - NN, København <p>2015:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ 5. februar - NN,
7. evaluering af mødet	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Lyst til at lave undersøgelser fx if. micro dokumentation, der giver mening ▪ Nye input ▪ Noget jeg kan berige dem der hjemme med ▪ Knud var optaget af om interessegruppen 'Dokumentation og forskning' kunne lykkes med at finde det rigtige ambitionsniveau småt nok til at kunne gennemføres – stort nok til at være en succes.
8. Mødested i februar	6. februar 2014 kl. 10-15 - Frederick Juliussen, Slagelse
9. Indkaldelse til næste møde	
10. Evt.	